

GOŃNIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.0H.

10 M

Biuro miastowe administracji: ul. Karmelicka L. 16 (front).
Telefon: Nr 2086.

Prenumerata w Krakowie wynosi: mies. M 240, z odnośzeniem do domu M 260. Zamiejscowa M 270. Zagran. 320. — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Nr. 206. — Rok IV.

Kraków, poniedziałek 1 sierpnia 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Z Brukseli do Genewy.

(Stm) Kraków, 29 lipca.

Rząd polski otrzymał z Brukseli stanowczą wiadomość o ostatecznej „rekuzie” litewskiej. Reprezentanci rządu kowieńskiego, żmudzki poseł w Londynie Naruszewicz i poseł w Paryżu Miłosz, dali p. Hymansowi na jego propozycję odpowiedź, którą on uznał za wystarczającą i postanowił wobec tego nie zwoływać konferencji polsko-litewskiej w Brukseli. Wobec tego stało się zupełnie jawnym i jasnym — **Kto** jest winien niedojścia tej konferencji do skutku, **Kto** chce nie zgody lecz wojny i **Kto** przedtęła rozstrzygnięcie tej sprawy, która mogłaby być załatwiona już dawno.

P. Hymans ma zamiar w końcu sierpnia zwołać konferencję w tej sprawie w Genewie. Może być ostateczną, że ojczyście miasto Kalwina i Rousseau będzie bardziej szczęśliwe, niż stolica Belgii, że przebywanie nad błękitnym Lemanem korzystniej oddziała na nastrój delegatów, niż pobyt w Brukseli. Jednakże co do delegatów rządu kowieńskiego i ta „klimatyczna” hipoteza wydaje się być mało prawdopodobną. Jak przyjechali w swoim czasie do Brukseli, tak przyjadą teraz do Genewy z instrukcjami i z góry powziętym zamiarem raczej rozbicia wszelkich polubownych układów, niż doprowadzenia choćby do jakiegoś takiego porozumienia. Oczywiście, że w tym uporze muszą być podtrzymywani i do niego nawet zachęceni przez jakichś bardzo możnych protektorów. Sami bowiem bez oparcia swej polityki bezgranicznych pretensyj o jakieś rachuby międzynarodowe, nie odważaliby się na odmowę.

Wobec tego wszystkiego optymizm p. Hymansa, z jakim podejmuje on na nowo swoje prace pośredniczące, wydaje się godnym uznania, ale nie dość uzasadnionym; w każdym zaś razie świadczy on o jego dobrej woli. Natomiast nie zdaje się świadczyć o tej dobrej woli fakt wysłania pułk. Chardigny, jako owego medytatora, który stał i w Kowniu i w Warszawie stwo-

żyć nastroj i grunt dla nowego porozumienia. P. Chardigny podobno w Kowniu „wyrznął” już bardzo ostrą reprimendę tamtejszemu rządowi — i to jest na miejscu; może on i powinien mówić z Kowniem bardzo twardo i ostro, aby zrównoważyć swoją dawną wobec niego ustepliwość i miękkość.

Jednakże w Warszawie będzie misa p. Chardigny bardzo utrudniona. Pułkownik Chardigny zapisał się w pamięci polskiego Wilna bardzo niechętnie, gdy będąc przedstawicielem Ligi Narodów, deklarował się tam jako bardzo starej daty rusofil, stojący na „zasadniczym” stanowisku, że Wilno ma być „zwrócone”... Rosyi, a w konsekwencji tymczasową jego dzierżycielką może być tylko Litwa kowieńska, Polsce wroga, od Rosyi zależna. Dosłowna „owacya”, jaką wówczas panie wileńskie wyprawiły p. Chardigny, nie mogła wprawdzie znaleźć u żadnych oficjalnych polskich czynników aprobaty co do swej formy, była jednak wiernym odbiciem psychologicznej reakcji polskiej, na stanowisko, zajmowane w sprawie Wilna przez pułk. Chardigny. Musiałby on więc wykazać bardzo gruntowną zmianę zapatrywań i sposobu ich wyrażania jeżeli jego misja w Warszawie ma być skuteczną...

W każdym razie, jakkolwiek dalszy obrót weźmie sprawa nowych pertraktacji, trzeba stwierdzić słuszność stanowiska min. Skirmunta, który wyraził zasadniczą zgodę polską na dalsze prowadzenie pertraktacji w Brukseli, pomimo namiętnej kampanii, jaką przeciwko temu prowadziła prasa endecka. Obecnie rząd kowieński najlepiej dowiódł naszym endekom, że stanowisko polskiego rządu nie było dla Kowna tak „korzystne”, jeżeli Litwini odrzucili pertraktacje. Pozostały jednak fakt i wrażenie, że Polska chce porozumienia, Kowno je odrzuca. — Ewentualna delegacja nasza do rokowań w Genewie, pojedzie tam z Brukseli ze znacznym bagażem słuszności moralnej.

„Trzydniówka” sejmowa — kłeską endecyi.

Charakterystyczna głosowania. — Nieosiągalna trzydziestka. — Dalszy ciąg dyskusji budżetowej. — Następne posiedzenie 20 września.

Warszawa, 31 lipca.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Smutnym był dzień wczorajszy dla endeckiej opozycji. Przekonała się ona bowiem, że pomimo zwołania Sejmu w chwili, jak się jej wydawało najdogodniejszej, nie posiada ona szans zwycięstwa. W bojowym głosowaniu nad poprawką p. Wł. Grabskiego do rządowego projektu ustawy o emisji trzeciej serii biletów skarbowych rząd uzyskał większość (115 głosów przeciw 92).

Zaraz potem zdarzył się wypadek charakterystyczny „kanikularny” nastroj wakacyjnej sesji. Oto po wyniku głosowania przystąpiono do drugiego i trzeciego czytania wzmiankowanej ustawy. Chadecki poseł Bresiński zaprotestował imieniem prawicy przeciw trzeciemu czytaniu na tem samym posiedzeniu. Jak wiadomo, regulamin postanawia, że protest 30 posłów powoduje odłożenie czytania do następnego posiedzenia. Lecz cóż się okazało... Nie było na sali nawet 30 endeckich

posłów, którzy natychmiast po pierwszym głosowaniu rozbiegli się po parku sejmowym, lub odpoczywali w bufecie. Kanikula przemogła rachuby polityczne i względy taktyki partyjnej. Nie pomogły rozpaczliwe nawoływania pozostałych na sali endeckich liderów, ani nawet życzliwość marszałka Trąpczyńskiego. Trzydziestki jak nie było tak nie było — ustawa przeszła.

Na tle tego zdarzenia okazuje się, jak niepotrzebną i „mało popularną” nawet wśród endeckich posłów była obecna „wakacyjna” sesja przeforsowana przez prawicę.

Uchwała konwentu seniorów, naznaczająca najbliższe posiedzenie Sejmu na 20 września kładzie kres wakacyjnej sesji i wakacyjnym nadziejom reakcyjne.

—oOo—

Sprawa odlogów.

Warszawa. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do obrad o nowej do ustawy o wydzierżawieniu niezagospodarowanych użytków rolnych.

Poseł Bardel: Ustawy z dnia 18-go marca, 14 lipca 1920 roku miały już ten skutek, że liczba odlogów spadła w tym roku z 4 milionów hektarów na 2240 tysięcy hekt. Na początku bieżącego roku, kiedy udzielono na ten cel trzy miliardy marek, mieliśmy już tylko ponad jeden milion hektarów odlogów. Dla skutecznego zastosowania ustawy trzeba, aby rząd nie był skrepowany terminem, w którym może wkroczyć, jeżeli właściciel sam nie uprawia, lub nie wydzierżawił gruntu. I dlatego rząd wnosi nowelę, dającą rządowi możliwość wydzierżawienia odlogów przez cały rok.

Minister rolnictwa: Główny pożytek z ustawy tej wyraża się nietylko w cyfrach morgów wydzierżawionej ziemi, lecz w tem, że jest bodźcem dla właściciela, iż sam zajmie się ziemią. Wyznaczenie jednak terminów dla tej działalności rządu, nie wyklucza możliwości uchylecia się tendencyjnego nawet przed spełnieniem obowiązków. Zarządzenie wolnego handlu ziemiopłodami niezawodnie będzie bodźcem dla rolników, aby sami uprawiali ziemię; jeżeli jednak i w tych warunkach pozostałyby ugory, to słusznie, aby brak sił do uprawy, zastąpić siłami innych rolników. Jeżeli chodzi o zboże chlebne, to rozstrzygająca jest jesień, dlatego sprawa jest pilną.

Po przemówieniu posła Ponikowskiego i Szyszkowskiego sprawozdawca poseł Bardel wyjaśnił jeszcze, iż władze wkroczyłyby dopiero wtedy, gdyby właściciel ziemi nie uprawiał, albo nie wydzierżawił. Stan odlogów w roku 1921 przedstawia się następująco: we wschodniej Małopolsce 196 tysięcy hekt., w zachodniej Małopolsce 4300 hektarów, w b. królestwie kongresowym 128 tysięcy, na kresach wschodnich 687.200

Ustawę przyjęto w drugim czytaniu, następnie po przemówieniu posła Bojanowskiego i posła Bardla ustawę przyjęto w trzecim czytaniu.

Władza w województwie śląskim.

Przystąpiono do ustnego sprawozdania Komisji Konstytucyjnej o projekcie ustawy o tymczasowym sprawowaniu władzy ustawodawczej i naczelnej władzy wykonawczej w województwie śląskim.

Pos. ks. Londzin: Komisja konstytucyjna uważa, że do uregulowania stanu przejściowego na Śląsku Cieszyńskim nie jest potrzebna nowa ustawa, gdyż wystarcza w zupełności już istniejąca. Następnie mówca uzasadnił tę zmianę, zaznaczając, że istnieje wniosek mniejszości, zmierzający do powołania osobnej sankcji tymczasowej rady wojewódzkiej dla załatwienia bieżących spraw administracyjnych na Śląsku Cieszyńskim.

Po przemówieniu posła Regera, który popierał wniosek mniejszości, oraz posła ks. Lutosławskiego, który ten wniosek zwał, wniosek odrzucono i uchwalono projekt większości tej treści, że zmienia się artykuł 40 postanowień przechodnich do śląskiej ustawy Konstytucyjnej w tym kierunku, iż Komisja wojewódzka oprócz władzy rządowej otrzymuje władzę ustawodawczą na czas 80 dni, to jest do wotum sejm śląskiego i do ukonstytuowania jej rady wojewódzkiej. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Pełnomocnictwa finansowe.

Z kolei po sprawozdaniu pos. Loewensteina przyjęto wniosek kom. skarbowo-budżetowej, a mianowicie ustawę udzielającą radzie ministrów pełnomocnictwa do zmiany statutów instytucji Kredytowych, które budżet swój zawdzięczają statutom, wydanym przez panujących byłych zaborów. Prerogatywy te przechodziły na sejm suwerenny, który przelewał się na radę ministrów. Ustawę odnośną przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Uchwalenie ustawy o trzeciej emisji biletów skarbowych.

Dalej w imieniu komisji skarbowo-budżetowej poseł Loewenstein przedstawił sprawozdanie o ustawie dotyczącej wypuszczenia trzeciej emisji biletów skarbowych. Sejm w dniu 10 maja br. zezwolił ministerstwu skarbu na wypuszczenie biletów skarbowych drugiej emisji w wysokości 5 miliardów. Rząd wnosi obecnie o podwyższenie tej sumy do 15 miliardów. Idzie tu o bilety skarbowe procentowe z terminem płatności 1 lutego 1920 roku, które mają rządowi ułatwić kredyt krótkoterminowy i ewentualnie zastąpić dalszą emisją not. Kredyt oparty na podstawach skarbowych jest pod względem gospodarczym racjonalniejszy dlatego, że termin dochodów skarbowych nie schodzi się z terminami wydatków, więc zwiaszcza przez czas, gdy sejm nie będzie obradował, może zająć elementarna potrzeba zasilenia skarbu. Wydanie tych biletów w niczem nie krępuje ostatecznego uregulowania długów państwowych, jakie się okazały koniecznymi skutkiem niedoboru budżetowego.

Poseł Władysław Grabski prosi o przyjęcie następującej poprawki do artykułu 4-go ustawy: W miarę real

Bezpodstawne pogłoski.

Warszawa. (Tel. M). Pewne dzienniki warszawskie lansowały dziś pogłoskę, że pomiędzy reprezentantami P. S. L. „Piast“ a Związkiem Ludowo Narodowym toczą się narady co do ewentualnego zblizenia czy nawet wspólnej akcji na terenie sejmowym. Korespondent „Gonia“ upoważniony jest do stwierdzenia, że pogłoski te są wyszane z pałca.

Sowiety wysłały świeżą notę.

Nietaktowna pod względem formy. — Merytorucznie ugodowa.

Warszawa. (Telef). Rząd sowieków wysłał nową notę do Polski. Popelniał przytem niesłychany w stosunkach między narodowych nietakt, że nie adresował jej do ministra spraw zagranicznych, lecz do wiceministra Dąbskiego.

Treść noty jest ugodowa. Rząd sowieków wyraża nadzieję, że po przyjeździe posła polskiego do Moskwy i rosyjskiego do Polski usunięte zostaną te „nieporozumienia“ i załatwione pomyślnie sprawy, które stanowiły treść pierwszej noty.

Stosunki dyplomatyczne z Rosją.

Warszawa. (PAT). Jutro udaje się do Moskwy poseł Filipowicz wraz z całym składem poselstwa polskiego oraz komisja reewakuacyjna pod przewodnictwem byłego ministra Olszewskiego. W tym samym czasie udaje się z Moskwy do Polski poseł Karachan wraz z całym składem poselstwa sowieckiego. Obie delegacje spotykają się na granicy polsko rosyjskiej przesiadają się w przygotowane dla nich pociągi. Poseł Karachan wraz z całym poselstwem stanie w Warszawie 3 bm. i zamieszka w hotelu rzymskim.

Polska pójdzie z pomocą głodującym w Rosji.

Warszawa. (Tel. M). W Warszawie toczą się narady szeregu stowarzyszeń w sprawie ewentualnego przyjęcia z pomocą głodującym w Rosji. Akcja mia-

by — jasno charakter wyłącznie humanitarny. Stanowisko rządu w tej sprawie jest jeszcze nieznane.

Nowa nota Anglii do Francji.

„Dążenie do porozumienia, lecz energiczny ton. — Krytyka polityki francuskiej. — Anglia żąda wyjaśnień.

Londyn. (PAT). Biuro Reutera donosi: Nota angielska, przesłana wczoraj wieczorem do Paryża, jest wyraźnym dążeniem do porozumienia jednakowoż zredagowana jest w słowach energicznych. Pierwsza część tej noty zajmuje się badaniem faktów, jak je przedstawił rząd francuski, oraz odtwarza wypadki od czasu przedstawienia noty francuskiej w Berlinie z dnia 16-go lipca b. r., bez uprzedniego porozumienia się sojuszników, co było pierwszą zapowiedzią oddalenia się politycznego, oraz uchylenia się od współpracy. Ten rzut oka wstecz ma przypomnieć rządowi francuskiemu ścisłość faktów, nadto ma na celu określenie stanowczości, z jaką Londyn przestrzegał zawsze ścisłej współpracy, oraz wzajemnego porozumienia się rządów państw sprzymierzonych. Nota wyraża zdziwienie z powodu stanowiska Francji, które jest równocześnie uchylaniem się od zasady współpracy. Nota przypomina zapewnienie, dane przez Mille-randa w związku z wypadkami we Frankfurcie w kwietniu 1920 roku, że Francja nie powzięła żadnych osobnych zarządzeń w sprawach, w których są zainteresowane wszystkie państwa sprzymierzone i w dalszym ciągu wyraża zdziwienie z powodu uchylenia się rządu francuskiego od przyjętej zasady, oraz niezwykłego tonu, wyraźnie nieprzyjaznego, jaki przejawiał się w nocie francuskiej w dniu 27 lipca. Rząd angielski nie chce przypuszczać, że to ten zawiera nieprzyjazne intencje, gdyż jedynym dążeniem rządu angielskiego jest, aby sojusznicy, spojeni olbrzymiami ofiarami, trwali w dalszym ciągu i popierali się we wzajemnym zaufaniu. Rząd angielski poczynił już w tym celu liczne koncesje na rzecz Francji jest również gotów do dalszych ustępstw, jeżeli Francja będzie nadal zawsze zawiadamia-

ła Anglię o wszystkich swoich żądaniach.

Co do zasady wspólnej odpowiedzialności państw sprzymierzonych w sprawie Górnego Śląska oraz wszystkich kwestyj wynikających z traktatu pokojowego, jest rzeczą niemożliwą, aby Anglia zgodziła się na postępowanie, mogące niechybnie wstrząsnąć podstawami sojuszu. Wobec zakłopotania, w jakie wprowadził rząd angielski ton noty francuskiej, rząd ten uważa za swój obowiązek zwrócić się z zapytaniem, jakich wyjaśnień zamierza mu udzielić rząd francuski w sprawie swoich intencji, albowiem trudną jest rzeczą przy otrzymaniu tych wyjaśnień wiedzieć na jakiej podstawie mogłaby w dalszym ciągu odbywać się współpraca sojuszników.

Paryż. (PAT Ag. Hav.) O ostatniej nocie angielskiej do rządu francuskiego podają jeszcze, że nota przedstawia program rządu francuskiego, by dojsć do takiego rozwiązania kwestyi, któreby było możliwe do przyjęcia przez Francję, ale ob staje przy tem, aby na Górny Śląsk niewysłano posiłków.

Odpowiedź Francji.

Paryż. 30 bm. PAT. (Havas). W związku z konferencją Brianda z p. Hardingiem (posem angielskim w Paryżu) nota francuska wręczona Hardingowi zawiera przedstawienie historyczne stanowiska Francji w kwestyi Górnego Śląska i daje odpowiedź na poszczególne punkty noty angielskiej. Zdaniem Francji najlepszym byłoby podjęcie wspólnego kroku w Berlinie przed zbraniem się rady najwyższej, co do zapewnienia przejazdu posiłkom francuskim względnie posiłkom międzykoalicyjnym. Następnie rada najwyższa omówiłaby sprawę wysłania posiłków po-

czym przystąpiłaby do dyskusji nad sprawą podziału Śląska.

Optymistyczny nastrój w Paryżu

Paryż. 30 bm. (PAT). Ag. Havasa. Petit Parisien donosi: Wobec propozycji Brianda przesłanej wczoraj do Londynu jest rzeczą wielce prawdopodobną że Anglia przyłączy się do kroku poczynionego przez Francję w Berlinie. Skądinąd decyzyja rady najwyższej w sprawie składu oraz terminu odjazdu wojsk na Górny Śląsk będzie określona w takiej chwili, aby posiłki mogły nadejść natychmiast po powzięciu postanowień. Oto jest formuła, którą powinien zdaniem pisma przyjąć rząd angielski, tak, jak ją przyjął jednomyślnie rząd francuski. Nie jest zresztą wykluczonem, że do dnia 4 sierpnia to jest przypuszczalnej daty konferencji rady najwyższej Anglia uzna za możliwe przyłączyć do oddziałów francuskich, również oddziały angielskie. W końcu Petit Parisien wyraża hołd Hardingowi który w przeciągu kilkogodzinnej rozmowy z Briandem zdołał rozwiązać nieporozumienie.

Prasa francuska o rokowaniach z Anglią.

Paryż. (PAT Havas). Dzienniki wyrażają żal, że rokowania francusko-angielskie przewlekają się, ale równocześnie pisma wskazują z zadowoleniem na to, że obie strony starają się służyć sprawie sojuszu. Wszystkie kwestye sporne redukują się jedynie do nieporozumienia, że Anglia sądziła, jakoby Francja chciała samodzielnie postępować, a tymczasem same fakta wskazują, że tak nie było. Francja chce zachowania i utrzymania sojuszu ale nie może pozwolić na to, aby Niemcy mogły bezkarnie prowokować.

Plan obsadzenia „niespornych“ części wyszedł z Opolą.

Warszawa. (Telef). Projekt natychmiastowego obsadzenia tzw. niespornych części Śląska przez wojska polskie wzgl. niemieckie pochodzi od angielskiej i włońskiego komisarza w Opolu. Jak się dowiadują tutejsze koła polityczne rząd francuski przeciwstawia się projektowi ostro. Rząd polski wydał swym przedstawicielom zagranicznym odpowiednie instrukcje, zwracające się przeciw projektowi.

Anglia nie będzie upierała się przy planie.

Warszawa. (Telef). Poseł angielski w Warszawie p. Maks Mueller, odwiedził ministra Skirmunta, któremu oświadczył, że znany plan natychmiastowego

Angielskie wątpliwości.

Londyn. Dnia 30 bm. PAT. Jak się dowiaduje Reuter, sfery międzynarodowe nie wiedzą jeszcze na pewno czy konferencja rady najwyższej będzie wogóle zwołana. W każdym razie data 4 sierpnia uchodzi za przedwczesną.

Wojowniczy ton organu Lloyd Georga.

Londyn. (Tel. wł.). „Dajly Chronicle“, organ przyboczny Lloyda Georga zaznacza, że opinia publiczna angielska nie znieśnie tego, aby Francja się odważyła bez zezwolenia aliantów zarządzać nowe sankcje t. j. środki represyjne przeciw Niemcom. Niech Francja, pisze dziennik, tego nie czyni jeżeli dla niej trwałość Ententy ma jakieś znaczenie.

Generał Lerond ma zapewnić współpracę wojsk alianckich na Górnym Śląsku.

Paryż. (PAT Ag. Havasa). W związku z odpowiedzią Brianda dla Hardinga oba rządy po wzajemnym porozumieniu się postanowiły zawiadomić wspólnie gen. Leronda, aby ze względu na mającą nastąpić konferencję Rady najwyższej, zapewnił na Górnym Śląsku ścisłą współpracę wojsk sprzymierzonych celem uniknięcia ewentualnego powstania, czy to ze strony niemieckiej, czy polskiej.

Niemcy mobilizują opinię.

Berlin. (Tel. wł.) Wobec zbliżenia się terminu rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej rząd niemiecki w odezwie do ludności śląskiej i w ogóle do całego narodu poleca panowanie nad sobą. Każdy obywatel, jak żąda odezwą rządu ma być teraz świadom swej odpowiedzialności.

obsadzenia „niespornych“ części Śląska nie wyszedł od rządu angielskiego ale od komisarzy w Opolu. Z tonu oświadczeń p. Muellera wynika, że Anglia nie będzie upierała się przy tym planie

Komisarze aliancy w Paryżu.

Warszawa. (Telef. M). Z Paryża donoszą że przybyli tam już 3 komisarze aliancy z Opolą.

Eksperci już radzą.

Paryż. (Tel. wł.) Obradują tu już eksperci w sprawie górnośląskiej. Są to przedstawiciele min. spraw zagranicznych trzech sprzymierzonych mocarstw.

Rokowania polsko-czeskie w Marienbadzie.

Marienbad. (E. E.) W tych dniach przybył do Marienbadu nadzwyczajny poseł i upelnomocniony minister Rzeczypospolitej polskiej Erazm Piltz. Wczoraj przybyli również radca legacyjny hr. Morsztyn i konsul Dunajewski, w najbliższym zaś czasie przybędzie dr. Benesz i minister handlu Hotovec. „Prager Abendzeitung“ dowiaduje się, że urządzono regularną służbę kurwerską między Marienbadem a Pragą. Rokowania będą natury gospodarczej i politycznej. Min. Piltz oświadczył, że przyjęcie Hotoveca było nadzwyczajnie przyjazne. Dalsze rokowania rozwijają się pomyślnie, tak, że obecnie stosunki między Czechosłowacją a Polską układają się bez starć.

Wiec przeciw lichwie w Cieszynie.

Cieszyn. (E. E.) Wczoraj odbyło

się trzecie posiedzenie obywatelskie przeważnie z kół inteligencji w sprawie zwalczania lichwy. Utworzono ścisły komitet z 7 osób, który ma badać ceny i wywierać nacisk na sfery rządowe, zwłaszcza na komisję badania cen, które to sfery przyrzekają swe współdziałanie.

NADESLANE.

Z powodu niezmiernego podrożenia surowców wszelkiego rodzaju zmuszone są zorganizowane Krakowskie Pralnie białej bielizny do podwyższenia cen za pranie z dniem 1 sierpnia o 35%.

Reklama dźwignią handlu

NOWO OTWARTA MASZYNOWA

Introligatornia

SPOŁKI AKCYJNEJ „RYNGRAF” 4819

artystycznie dokładnie i szybko
wszelkie roboty
 przyjmuje w zakres introligatorstwa wchodzące
 i
 wykonuje
Kantor zamówień
KRAKOW,
KRUPNICZA L. 26.

Najradkalniejszy środek dla cierpiących na

PRZEPUKLINE

(dla Panów, Pań i dzieci.)

Każda, choćby najstarsza przepuklina nawet gdy operacja ani paski nie pomogły, leczymy zupełnie po osobistym przedstawieniu się bezboleśnie i skutecznie bandażami nowego patentowanego wynalazku mego i profesor. **Dra Raschka'a** (Dyrekt. szpit. św. Szczepana i przyw. doc. w Budapeszcie.)

Dla Pań damska obsługa.

Patenty we wszystkich pań-twach.

M. Tilleman Kraków, ulica Zwierzyniecka 1. 4.

(obok Hotelu „Wiktorya”)

Ważne dla wszystkich
 kupujących lokciowe towary.

SKŁAD FABRYCZNY**M. BRYLA, w ŁODZI**

ul. Piotrkowska 56, w podwórzu 3 wejście na lewo

poleca 4824

wszystkich gatunków towary, jak: bawełniane, półwełniane i wełniane, sukna, szewioty, korty, welury na męskie i damskie ubrania, kostyminy, płaszcze, suknie, bluzki, również bielizniane i posielowe towary; Piórina, calgi, barchany, fianele, chustki, pończochy, skarpetki i inne towary.

Sprzedaż: Hurtowna i detaliczna.
Ceny najtańsze!

MASZYNY DO PISANIA!

i RACHOWANIA!

nawet zupełnie zniszczone 4751

przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia. Pierwsza w Małopolsce Pracownia dla naprawy maszyn biurowych. Wykonuje dokładnie, prędko i pod gwarancją.

W. KEYHA, mechanik, Kraków Florjańska 3.

Ważne dla PP. Piekarzy!

Cegłę ręcznie prasowaną zastępującą płyty piekarskie oraz do obmurowania pieców piekarskich sprzedaje w dowolnych ilościach

Biuro materiałów budowl.

Kraków, A. Potockiego 2.

Tel. 410.

Ogłoszenie.

Dyrekcja Państwowych Zakładów salinarnych w Krakowie Rynek 32., zakupi w drodze publicznej rozprawy ofertowej około 3 200 sztuk płyt lano-żelaznych o wymiarach 123 × 48 × 1 cm.

Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Państwowych Zakładów salinarnych w godzinach urzędowych, gdzie należy również składać odnośne oferty do 13. sierpnia 1921 r. 12-tej godziny w południe.

Kraków, dnia 25. lipca 1921 r. 4848

Baczność!**Kolonjaliści i drogerzyści**

Najlepsza „Ultramarina“ (modre) do bielizny „Matador“ wyrób z najlepszych surowców i nie zawierająca żadnych domieszek szkodliwych w paczkach po 10 gramów

100 paczek 750 — Mkp 4872

1000 paczek 7300 — Mkp

Frk włącznie opakow. za nadesłaniem należytości.

„MATADOR”

Fabryka Przetworów Techno-Chemicznych
 BYDGOSZCZ, ul. Promenady 14.

Baczność!

Poszukiwany

ZARZĄDCA TARTAKU

Zgłoszenia z podaniem dotychczasowej działalności oraz honorarium pod „Samodzielny“ do Administracji Gońca Krakowskiego.

4770

Ziemniaki, siano, słomę oraz wszelkie inne ziemio-płody, przetwory cukrownicze i ziemniaczane, torf i drzewo opałowe w partjach wagonowych
 kupuje i sprzedaje 4885

WACŁAW WALTROWSKI**BIURO ROLNICZE****PRZEMYSŁOWO-HANDL.**

POZNAŃ, ul. Matejki 59. — tel. 1450.

BYDGOSZCZ, ul. Zduny 15. — tel 1913.

Przyjmuje zastępstwa Krajowych i Zagranicznych Firm.

OKAZJA!

Wielki zbiór oryginalnych odznak Legionów Polskich 1914-18 i oryginalne odznaki Wojsk Polsk. 1918-1921, okazynie do nabycia. Oglądać można między 9 rano a 5 popoł. M. Orzeł, złotnik, Kraków, ul. Zwierzyniecka 10.

4866

Troskliwe matki! Jedyną przysypką dla dzieci jest

Puder „Bèbè“ Szofmana

połączony przez lekarzy-specjalistów — zapobiegający opszalności, czerwoności ciała i różnym wysypkom. —

Polecane jest również przetłuszczone 4887

Mydło „Bèbè“ Szofmana

niezbędne do kąpieli i mycia główki niemowlętom

**Dlaczego**

farba do włosów 4413

„JUVENOL”

zdobyła i zdobywa POWODZENIE?

Ponieważ siwe włosy pod jej nieszkodliwym wpływem nie tylko odzyskują dowolną naturalną barwę, lecz stają się jeszcze miękkie, pięknie błyszczące.

PARFUMERIE d'ORIENT, VARSOVIE.

Dostać można wszędzie.

ZAWIADOMIENIE!

Nowo otwarta fabryka miodu

„KRAKOWIAK”

pod kierownictwem sił fachowych poleca T. T. Odbiorcom swe wyroby najprzedniejszej jakości

Z poważaniem 4881

PIERWSZORZĘDNA POLSKA FABRYKA MIODU

„KRAKOWIAK”

PODGÓRZE, RYNEK GŁÓWNY 14.

Nadeszły ostatnie nowości paryskie!

Fulary, tricotine jedwabne, crepe de chine, crepe Georgette' jakoteż suknie i szlafroki jedwabne, wełniane, etaminowe, oraz wykwinna bielizna. :: Wielki wybór! :: Ceny umiarkowane!

Specjalny dział dodatków modniarskich.

Ostatnie nowości poleca:

BENNO BRETTNER, KRAKÓW

Rynek główny 13 DOM TOWAROWY Rynek główny 13

Ostatnie specjalne paryskie modele kapeluszy damskich.

Sprzedaż: F. Lipschütz-Brettner, Kraków, Grodzka 8, 1 p. na lewo.

4747

Reklama jest dźwignią handlu!